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IV.

En fynsk Præsts Trængsler som Følge af Krigen 1658.
Ved C. E. A. Scheller.

Stormægtigste Allernaadigst Arfve-Konge og Herre!
Udi dybeste Underdanighed er ieg fattig gamle Præstmand, 

Eders Kongl: May: allerunderdanigste Arfve Undersaat, for­
medelst min slette Tilstand høyeligen foraarsaget for min aller- 
naadigste Arfve-Konge allerunderdanigst at andrage, huorledis 
Ampt-forvalteren ofver Nyborg Ampt ved Dom hafuer mig ladet 
frakiende en half Ødegaards grund udj Sørup Sogn, udi Kagt- 
ved Bye for Svendborg beliggende, for nogle resterende Kongl: 
May: allernaadigst paabudne Skatter, hvilcke ieg icke for min 
slette Middel og mit Sogns store Ringheds skyld hafver kundet 
betale, som efter Ampt-forvalterens Optegnelse bedrager sig 
tilsammen 132 Rdr. 14/3. Aarsagen til mine meget ringe Vilkor 
er denne fornemmeligen, at mit Sogn Sørup udj dend besverlige 
Krigstiid Anno 1658, da Fienden var udj Fyens Land, gandske 
blef ødelagt og det saaledis, at Meenige Sogne-Mænd, een 
eeniste heelgaards mand undertagende, ere alle fra Huus og 
Hiem blefne foriagede, alle Gaarder og Huuse afbrutte og af- 
brendte, at der intet blef tilbage staaende. Klochen ud af
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Sogne-Kirkens Taarn blef needkast og bort-røfvet, Vindewerne
1 Kirken udslagne, Guds Alter nedbrut og opbrændt med de 
andre Kirke-Stoele, saa at alting blef ødelagt. Hvor ud ofver 
ieg derefter i mange Aar icke noget af Indbyggerne til Lef- 
netsmiddel til mig med Hustru og Børn kunde nyde, og der­
for er geraadet i Nød og Gæld og stoor Bedrøfvelse; hvorfor 
ieg nu, udi saa slet tilstand bestæd, indflyer til min allernaa- 
digste Arfve-Herre og Konge, som hielper dend Nødlidende saa 
gierne, at Hans Kongl: May: og for Guds skyld vilde hielpe 
Mig, som trenger saa hort, og af sær Kong: May: mildheds 
Naade efterlade mig dend fornte Restants, som Ampt-forvalteren 
hafver ladet mig søge for, og ieg med min fattige Hustru og 
Børn allernaadigst dend korte tiid, vj maaskee hafver at lefve, 
maatte beholde samme halfve gaards øde Jord, som en ickun 
effter Hans Kgl: May: allernaadigste Landmaaling staar for 
5 Tdr. 3 Skp. og 2 Fieringkar, frj for Hans Kong: May: Gon- 
tributioner, eftersom mit Sogn er meget ringe og min Præste- 
gaards Aufling bestaar ickun efter Landmaalingen 5 Td. 3 Skp.
2 Fkr.

Saadan Eders Kig: May: høy mildheds store Naade vil 
Gud Allermægtigste visselig og rigelig belønne, og Jeg |: som 
ieg derforuden pligtig er; saa lenge ieg lefver :| vil hafve Eders 
Kgl: May: med det gandske Kig: Arfve-Huus udj mit Hiertis 
Bønner til Gud om et lycksaligt Regiment, bestandig Fred og 
Glæde og endelig Siælens ævige Salighed, Dag og Nat paa det 
allerflittigste solliciteret og ombedet.

Eders Kongl: allerunderdanigste ringe Arfve Undersaat 
troligste og flittigste Forbedere til Gud

Mogens Jensen Bierre,
Guds ords Tienner til Sørup og St. Jørgensgaard 
for Svend borrig udj 34 Aar ringer 3 Maaneder.

Af St: Jørgensgaard for Svendborrig 
beliggende d. 20 Martij A° 1690.

Supplicantens Vilkor ere saa uselige, at huad Naade Eders 
Kig: May: herudi behager allernaadigst at beviise, bliver en 
Almisse imod hannem og hans fattige og forarmede Huus, som 
Gud visseligen vil belønne. Kingo.
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Høiædle og Velbaarne Herre, gunstige Patron!
Denne fattige Mands meget miserable tilstand tvinger mig 

nu atter, ihvor vel det skeer ugierne, at bemøje E. Excell: 
Jeg kand best bære vidne om hans armod, thi Jeg har værit 
13 Aar i Herredit hos ham, ofte i hans Huus og seet der de 
slette Vilkaar, en Steen skulle bevægis over. Hånd har nu 
værit Præst mod 40 aar, men for de mange aars tieniste icke 
er Mand for et par skoe til sine føder, eller ejer de Klæder, 
hånd gaar udj. Hånd er aldrig nogen Uge frie for Execution, 
og var det sammenregnet, løb det højere end Restanzen; ofte 
er der ike Brød i Huset, saa hans Armod er større, end nogen 
kand troe. Skulle nu denne fattige Gaard tages ham fra, 
motte hånd sandelig betle Brødet til sine Børn, ti Kaldit er 
meget ringe, og dend giæld, hånd kom udj, da Fienden var i 
landit, kand hånd aldrig rede sig af. Skulle hans underda­
nigste begiering ike være at erholde paa Frihed herefter, som 
dog ej vilde være ret lenge, eftersom hånd er flux mod de 
70 aar, beder Jeg dog allerydmyggeligst, E. Excell: der til 
vilde forhielpe ham, at den forfaldne restants motte efterladis, 
og Gaarden ham igien restitueris.

E. Excell. giør sandelig her udj en stor miskundheds 
gierning, hvilken Gud E. og E. gandske Hus timelig og ævig 
vil velsigne for, det og ynskis af E. Excell.

ydmyge T.
Kiøbenhavn d. 3. Apr. 1690. P- Jesper søn.

Høyædle og Velbaarne Hr. Peter Brandt til Pederstrup, 
Ridder, hans Kgl: Mayest: høitbetrode Hr. Ober Rente­
mester. Min gunstige Patron ydmygeligst.

Vi have allernaadigst bevilget, at indmeldte It Hundret fyrge- 
tyve og to Rixdaler 14 ,8 resterende Skatter maa Supplikanten 
formedelst hans slette tilstand allernaad: være efterladt. Siden 
haver hånd at svare Skatterne rigtigen af samme øde Gaard.

Kiøbenhafn d. 28. Juny A° 1690. Christian.

Orig. i Rigsarkivet, Rentekammerets Resolutioner.


